
Obsah

Maharalův spis Lampa přikázání: Poznámky k Maharalovu 
exkluzivistickému univerzalismu a židovské historiografii 
{Pavel Sládek)........................................................................... 11

I. Maharalův univerzalismus a jeho omezení............ 12
II. Čtyři říše z Danielova proroctví a raně novověká

historiografie............................................................  19
III. Spis Ner miswa a Danielovo proroctví..................  24
IV. Exkluzivistický univerzalismus.............................. 27
V. Maharalovo dílo jako apologie starého světa........  30

Jehuda Leva ben Besaľel (Maharal), Lampa přikázání.......  35
Poznámka к překladu a poděkování.......................................  37

I.
1.1 Danielův sen.............................................................  41
1.2 Proč nechal Bůh povstat čtyři světové říše?..........  42
1.3 Není následku bez nedokonalosti............................ 42
1.4 Čtyři světové říše jakožto nedokonalost stvoření.... 43
1.5 Nedokonalost následku neznamená nedokonalost

příčiny....................................................................... 44
1.6 Rozprostraněnost a střed.........................................  45
1.7 Čtyři říše a lid Izraele............................................... 46
1.8 Různorodost stvoření a jediný Stvořitel................. 49
1.9 Čtyři říše a tělesný svět...........................................  52
1.10 Metafora „moře“ a „lesa“ ve vztahu к říším......... 54
1.11 Lid Izraele má obraz Boží....................................... 56
1.12 Čtyři říše a složky člověka......................................  60
1.13 Babylón a Persie - duše a tělo................................ 60
1.14 Persie jakožto hltající medvěd................................ 61
1.15 Řecká říše si přeje přetrhnout pouto mezi syny

Izraele a Bohem.......................................................  62



1.16 Síla a troufalost pardála......................................... 65
1.17 Tóra v řečtině......................................................... 66
1.18 Rozmach Řecka...................................................... 68
1.19 Může Bůh zapomenout? Výklad verše Iz 49,14 ... 69
1.20 Podstata věci nemůže být zapomenuta................. 70
1.21 Oběti jako pouto mezi Hospodinem

a lidem Izraele........................................................ 71
1.22 Aspekt odloučení lidu Izraele a Boha.................. 73
1.23 Aspekt „synů“ obsahuje přerušení....................... 74
1.24 Charakter vyvolenosti Abrahama a jeho rodu.....  76
1.25 Srovnání řecké a římské říše................................. 80
1.26 Jedinečnost čtvrté říše........................................... 81
1.27 Midraš o čtyřech říších.......................................... 84
1.28 Výklad midraše...................................................... 85
1.29 Tři říše: zlato, stříbro a bronz................................ 86
1.30 Třetí království....................................................... 88
1.31 Čtvrtá říše a její touha к ničení............................  90
1.32 S čtvrtou říší se pojí privace.................................. 91
1.33 Midraš dokazující, že čtvrté říši je vlastní

zánik.......................................................................  92
1.34 Čtvrtá říše vrátí vládu Izraeli................................ 94
1.35 Čtyři říše a znaky rituální čistoty......................... 95
1.36 Říše Izmaele........................................................... 96
1.37 Čtyři říše a království Izraele................................ 97
1.38 Kámen: síla Jákobova........................................... 99
1.39 Midraš o zkáze Edomu.......................................... 101
1.40 Souvislost mezi červenou krávou a říšemi........... 102
1.41 Narážka na Izrael v pasáži o červené krávě........ 104
1.42 Zánik čtyř říší a návrat království Izraele............ 106

II.
11.1 Řecko se staví proti Tóře....................................... 107
11.2 Zázrak Chanuky, Chrám a Tóra...........................  108
11.3 Babylónský talmud o rozsvěcení chanukových

světel......................................................................  199



11.4 Babylónský talmud o rozporu mezi hilelity
ašamajity...............................................................  110

11.5 Důvod počtu osmi lamp........................................ 111
11.6 Výklad sporu mezi šamajity a hilelity.................. 111
11.7 Babylónský talmud o zázraku světel.................... 112
11.8 Proč byl učiněn právě zázrak s lampami.............. 114
11.9 Řecko ovládlo Chrám............................................  115
II. 10 Velekněz a svatost Svatyně nejsvětější................ 116
II. 11 Chrám jako přirozený svět.................................... 118
11.12 Svatyně nejsvětější a úroveň její svatosti............. 119
11.13 Proč se zázrak odehrál dvacátého pátého

kislevu..................................................................... 121
11.14 Chrám jako místo počátku světla.........................  124
11.15 Stan setkávání, měsíce nisan a tišri......................  125
11.16 Halachické poznámky...........................................  126
11.17 Svíce je typem pochodně...................................... 128
11.18 Důkazy, že svíce je typem pochodně................... 131
II. 19 Podpora v Rašiho komentáři................................. 132
11.20 Důvod pro názor zakazující voskovou svíci

i o sabatu................................................................  133
11.21 Harmonizace rozporu rava Alfasiho.....................  136
11.22 Svíce je nevhodná jako chanukové světlo

i v synagoze............................................................  137
11.23 Kdy je třeba lampu rozsvítit.................................. 138
11.24 Interpretační rozpor ve věci „rozhlášení

zázraku“.................................................................  141
11.25 O rozsvěcení lampy uvnitř domu.........................  144
11.26 Západ slunce a počátek noci................................. 144
11.27 Zázraky se odehrávají v noci................................ 145
11.28 Maharal vznáší námitku proti názoru Ašera ben

Jehiela.................................................................... 146
11.29 Havdala a rozsvěcení chanukové lampy.............. 147
11.30 Pořadí podle JaKNeHaZ.......................................  150
11.31 Rozpory v agadě bŠab 23b.................................... 151
11.32 Výklad agady bŠab 23b........................................  152



11.33 Odměna za plnění přikázání mezuzy...................  154
11.34 Třásně modlitebního pláště...................................  156
11.35 Víno a svět, který přijde......................................... 159
11.36 Zákaz vína úlitby..................................................... 160
11.37 Daniel zakázal běžné nežidovské víno.................  163
11.38 Proč se lidé oddělují od pospolitosti....................  164
11.39 Lidé se nebojí trestu...............................................  166
11.40 Odměna za dodržování rabínských ustanovení.... 167
11.41 Učenci Tóry provinilce nekárají............................ 169
11.42 Babylónský talmud o povinnosti kárat

provinilce................................................................  170
11.43 Kárání musí na provinilce působit........................ 170
11.44 Ani velcí učenci na přestupky nepoukazují......... 172
11.45 Okamžik příchodu mesiáše není určen................  174

Poznámka к přepisu hebrejštiny............................................ 176
Poznámka к vyobrazení na obálce........................................ 176

Bibliografie..............................................................................  177
Zkratky..............................................................................  177
Maharalovy spisy............................................................. 179
Ostatní prameny...............................................................  179
Literatura........................................................................... 182

Rejstřík odkazů na Bibli, rabínskou literaturu 
a hebrejské filosofické texty...................................................  187

Jmenný rejstřík......................................................................... 193


